Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 51/2022

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois às 14 horas, realizou-

se reunião on-line via Google Meet, do Colegiado do Programa de Pós-graduação

em Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os docentes, Angela Isabel

dos Santos Dullius, Leila Maria Araújo Santos, Francisco Nilton Gomes de Oliveira,

Melina de Azevedo Mello, Marcelo Freitas da Silva, Ricardo Machado Ellensohn,

Rogério Correa Turchetti, Walter Priesnitz Filho, e o discente Eno Renato Geiss. A

coordenadora Professora Leila Maria Araújo Santos agradeceu a presença e

apresentou a pauta da reunião. Item 01. Apresentação Proposta APCN/2022. Item

02. Eleição coordenação/PPGEPT.01. A presidente da comissão destinada para o

estudo e elaboração da Proposta do curso de doutorado, professora Leila Maria

Araújo Santos apresentou o texto final revisado, destacou a retirada de dois

docentes devido a questão da produção, ainda que foi acrescentado missão, visão

e objetivos, também que o texto está de acordo com os tópicos exigidos pela

Plataforma Sucupira. Agradeceu a comissão que realizou mais de dez reuniões

para chegar ao texto final, um grupo proativo e comprometido com a elaboração da

proposta, formado pelos docentes, Francisco Nilton Gomes de Oliveira, Mariglei

Severo Maraschin, Melina de Azevedo Mello, Ricardo Machado Ellensohn, Rogério

Correa Turchetti, Sabrina Fernandes de Castro e Walter Priesnitz Filho. O prazo de

envio da proposta para Comitê Assessor da Pró-reitoria de Pós-graduação e

Pesquisa é até dia 29/05, e o preenchimento da proposta APCN na Plataforma

Sucupira até dia 14/08/2022. O texto final da proposta APCN foi aprovado, por

unanimidade, pelos presentes. Na sequência foi tratado sobre as alterações do

regulamento interno do programa para adequação a proposta de doutorado, entre

os destaques a questão da composição do Colegiado estar adequado a legislação

vigente; ajustes na redação do texto, no que refere ao aproveitamento de

disciplinas, de acordo com texto da APCN; revisar anexos citados no texto e

acrescentar os grupos de trabalho. A proposta do regulamento, foi aprovada pelos

presentes, e a presidente da comissão ficou responsável pelos ajustes e de

encaminhar ao Comitê Assessor. 02. Seguindo a pauta a coordenadora comunicou

que a Comissão Eleitoral homologou a inscrição da chapa única,   formados pelos

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

docentes Walter Priesnitz Filho - Coordenador - SIAPE 1680748 e Leila Maria

Araújo Santos - Coordenadora Substituta - SIAPE 1740284 para a coordenação do

Programa no biênio 2022-2024, e que de acordo com o regulamento interno, “em

caso de inscrição de chapa única, o processo eleitoral dar-se-á como concluso,

cabendo a Comissão Eleitoral homologar e encaminhar ao Colegiado do PPGEPT

os nomes que compõem a chapa única para aprovação, e ao Colegiado do Colégio

Técnico Industrial para conhecimento”. Em votação a aprovação da chapa única,

formada pelos docentes Walter Priesnitz Filho e Leila Maria Araújo para

coordenação do programa de Pós-Graduação em Educação profissional e

Tecnológica para o biênio 2022-2024, aprovada, por unanimidade, pelos presentes.

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente que foi aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_51.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.058605/2022-56
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais)

25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

27/05/2022 10:05:39

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

27/05/2022 13:02:46

MARCELO FREITAS DA SILVA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

27/05/2022 14:47:11

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

27/05/2022 14:54:04

ENO RENATO GEISS (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

27/05/2022 15:00:53

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

27/05/2022 15:00:58

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

27/05/2022 15:16:23

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

27/05/2022 16:00:35

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (Coordenador(a) de Curso)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

29/05/2022 16:41:26

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

30/05/2022 09:29:36

Código Verificador: 1483445

Código CRC: 5dd73b9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1483445&crc=5dd73b9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1483445&crc=5dd73b9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1483445&crc=5dd73b9